
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 13.08.2020 

DETERMINA N° 05-PO/2020 

 

 

OGGETTO: Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) 

 cod. D19-cobc-1479 

 Affidamento incarico di progettazione e direzione lavori. 

 Liquidazione fattura a SALDO 

 CUP J39H19000010001 CIG Y6E285AC8F 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/2/CD11/2019 del 19.04.2019 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante l’arginatura a difesa dell’albergo Aplis in Comune di Ovaro codice 

D19-cobc-1479, per un importo complessivo di € 195.200,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/2/CD11/2019 del 19.04.2019 del Commissario Delegato all’art. 2, comma 2 lett. 

a) prevede che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 30 settembre 2019; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.04.2019 n. 50, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune 

di Ovaro (Ud)” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti 

di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio fino al 31.07.2020 dott. Talotti n. 96 del 09.05.2019, con la quale si 

approvava il “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016 per 

l’intervento in oggetto, e si stabiliva di richiedere la migliore offerta per l’affidamento del servizio di progettazione ese-

cutiva, direzione lavori e contabilità all’ing. Pierangelo Romanin dello studio TECNOCADPROGETTI sas con sede a Tol-

mezzo (Ud) in Via Renato Del Din n. 5; 

Vista la richiesta di offerta 10.05.2019 inviata all’ing. Pierangelo Romanin dello studio TECNOCADPROGETTI sas con sede 

a Tolmezzo (Ud) in Via Renato Del Din n. 5, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giu-

lia (eAppaltiFVG), codice richiesta di offerta rfq_6320, per l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, direzione 

lavori e contabilità dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)” per il prezzo base di € 

20.687,70, al netto di IVA e oneri previdenziali; 

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio fino al 31.07.2020 dott. Talotti 20.05.2019 n. 102 si affi-

dava alla TECNOCADPROGETTI sas società tra professionisti con sede in Tolmezzo (Ud), in Via Renato Del Din n. 5, C.F. e 

part. IVA 01848680300 il Servizio di progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di argi-

natura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)”, per l’importo di € 19.900,12 al netto di IVA e oneri previ-

denziali, giusta verbale 20.05.2019 cartella di gara tender_3141 eAppaltiFVG; 

Visto il verbale della conferenza di servizi 30.07.2019, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attua-

tore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza 15 novembre 

2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo esecutivo “giugno 2019” a firma 

dell’ing. Pierangelo Romanin della TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, 

in Comune di Ovaro (Ud)”, cod. D19-cobc-1479; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2019 n. 74, esecutiva nelle forme di legge, è 

stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro 

(Ud)” “giugno 2019” a firma dell’ing. Pierangelo Romanin della TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo, dell’importo com-

plessivo di € 195.200,00, intervento D19-cobc-1479; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 
 

2

Considerato che con a stessa deliberazione 31.07.2019 n. 74 il Consiglio di Amministrazione approvava il quadro eco-

nomico predisposto dal RUP al fine di esplicitare nel dettagli le singole voci di spesa, quadro economico che si conclude 

come segue: 

A) Importo lavori 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 128.500,00 

A2 Importo oneri sicurezza  €     3.500,00 

A3 Imprevisti   €     4.204,04 

Totale Lavori     € 136.204,04 

 

B) Spese generali 

B1 Spese tecniche e oneri accessori €   20.696,12 

B2 Spese collaudo e oneri accessori €        842,40 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     2.724,08 

B4 Contributo ANAC   €          30,00 

Totale spese generali    €   24.292,60 

 

C) IVA 22% su A + B1 + B2    €   34.703,36 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 195.200,00 

Accertato che i “requisiti di partecipazione” dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte della 

TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, sono stati 

opportunamente verificati; 

Preso atto che con determina del Responsabile del Servizio 07.04.2020 n. 54, è stata approvata la Perizia di variante n.1 

dei lavori di cui trattasi, come redatta dal Direttore dei lavori ing. Pierangelo Romanin in data 03.04.2020, corredata atto 

di sottomissione e concordamento nuovi prezzi debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione 

lavori, che si conclude con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 128.201,73 

A2 Importo oneri sicurezza  €     3.500,00 

Totale Lavori    € 131.701,73 

 

B) Spese generali 

B1 Spese tecniche e oneri accessori €   20.696,12 

B2 Spese collaudo e oneri accessori €        842,40 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     2.640,00 

B4 Contributo ANAC   €          30,00 

Totale spese generali   €  24.208,52 

 

C) IVA 22% su A + B1 + B2   €  33.712,85 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €  189.623,10 

Vista la fattura n. FATTPA 39_20 del 05.08.2020 della TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo relativa al saldo delle pre-

stazioni professionali di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di arginatura 

a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro” cod. D19-cobc-1479, dell’importo netto di € 1.340,76, determinato ap-

plicando il ribasso contrattuale all’importo definito in sede di richiesta di offerta ai sensi del DM 17.06.2016, fattura 

emessa in regime di “Scissione pagamenti IVA” ai sensi dell’ex art. 17 ter DPR 633/72; 

Visto il DURC n. INAIL 21913969 del 08.07.2020 attestante la regolarità contributiva della TECNOCADPROGETTI sas di 

Tolmezzo; 

Rilevato che la TECNOCADPROGETTI sas con sede in Tolmezzo (Ud), in Via Renato Del Din n. 5, ha comunicato il numero 

di conto corrente dedicato a contrarre con la Pubblica Amministrazione IBAN IT94H0306964326100000002336; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 
 

3

 

1. Di liquidare la fattura n FATTPA 39_20 del 05.08.2020 della TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo relativa al 

saldo delle prestazioni professionali di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro” cod. D19-cobc-1479, dell’importo di € 

1.635,73 cosi rappresentato: € 1.340,76 (€ 1.281,06 + € 59,07 per oneri previdenziali) ed € 294,97 per IVA. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 294,97 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici 

per quanto di competenza. 

3. Di dare atto che la spesa di € 1.635,73, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari sog-

getto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2020. 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni con-

secutivi dal 13.08.2020 al 28.08.2020. 

Tolmezzo, lì 13.08.2020 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 


